— 1 —

中国电力规划设计协会文件

电规协〔2023〕160 号

关于印发中国电力规划设计协会标准化专业委员会

主任委员会议纪要的通知

各有关单位：

中国电力规划设计协会于 2023 年 5 月 23 日在西安召开了

2023 年度中国电力规划设计协会标准化专业委员会主任委员会。

会议汇报了 2022 年协会、各标准化专业委员会团体标准工作的

开展情况和 2023 年工作计划，介绍了“团标工作平台”功能和

“中国电力设计标准国际化工程”工作的开展情况，交流了对团

体标准工作的意见及建议，并确定了下一步工作方向。现将会议

纪要印发至你单位。

 — 2 —

    附件：中国电力规划设计协会标准化专业委员会主任委员会

议纪要

                              中国电力规划设计协会

  2023年 6月 2日

 — 3 —

附件

中国电力规划设计协会标准化专业委员会

主任委员会议纪要

中国电力规划设计协会于 2023年 5月 23日在西安召开标准

化专业委员会主任委员会。20个标准化专业委员会（以下简称标

委会）主任委员、部分副主任委员及代表共计 30人参加了会议。

会议由中国电力规划设计协会主办，西北电力设计院有限公司协

办。全国工程勘察设计大师、西北电力设计院有限公司朱军出席

会议并致欢迎辞，中国电力规划设计协会常务副理事长李爱民出

席会议并讲话。

李爱民指出协会团标工作符合中央的能源政策方向，在新能

源、储能、能源综合利用、电动汽车充电设施、环境治理等方面

持续投入，团标工作整体情况值得肯定；标准国际化是电力勘测

设计行业标准工作的方向，团标工作在标准体系、标准内容与结

构等方面要积极与国际接轨；团标工作要以激发行业经营活力、

引导行业全面贯彻新发展理念、加快构建行业新发展格局为目标，

紧跟国家政策方向谋篇布局；各单位要注重企业标准的编制，以

企业标准为基础编制团体标准，过程中注意知识产权的保护。李

理明确，各标委会要加强与专委会的专业交流与相互促进，协会

将积极创造两个机构交流融合的条件。希望各标委会主动作为，

— 4 —

稳定建设团队，规划工作方向，把握过程质量。协会将继续为团

标的发展给与政策支持和物质奖励。

协会标准管理部主任苏红红从工作思路、质量管理、工作平

台、培训交流、合作、推广等方面汇报了协会团体标准 2022年完

成的重点工作，并着重汇报了 2023年度团体标准立项征集情况和

初步审查结论，提请会议审议。

各标委会主任委员、代表分别汇报了标委会 2022 年度工作

及 2023年度计划和工作建议，对《中国电力规划设计协会团体标

准编制单位和主要起草人管理办法（试行）》提出修订意见。

会议介绍了“中国电力设计标准国际化工程” 的开展情况。

该工程实现了标准英文翻译和标准比较的平台化，为涉外工程提

供更及时、更广泛的标准翻译和信息支撑。

会议审议通过了“2023 年度团体标准拟立项项目清单”，下

一步报标准化工作委员会审查。

根据协会工作计划和标委会建议，会议确定了下一步重点工

作方向：

1. 结合国家政策方向，持续完善标准体系；

2. 持续完善团体标准管理制度；

3. 从严控制团体标准立项质量，加强在编标准进度与质量控

制，适时启动进度严重滞后项目的清理；

4. 各标委会梳理国内、国际相关技术、标准的情况，研讨工

作方向，充分发挥规划引领作用；

5. 各标委会加强与专委会交流、互动，探讨新技术转化成团

 — 5 —

标的可行性；

6. 协会组织团体标准编制培训交流会，加强编制队伍的建设。

中国电力规划设计协会秘书处 2023年 6月 2日印发

	2023年6月2日